Queste poche cose fra tante, vinta la paura, ha osato dirti la verità, e da esse puoi anche dedurre quelle su cui pesa il silenzio. Se tuttavia tu ritieni di poter cavare di qui, come da certi pestiferi animali o da certe erbe, qualcosa di vantaggioso per te con l'aiuto dell'amico, scrivi subito. Non rimandare! Con tutte le mie forze io mi affretto infatti a conquistare l'irremeabile soglia di questo labirinto e già, se non sbaglio, tengo in mano ciò che solo di qui si può sperare, il filo di un nobile disprezzo. Se saprò ciò che desideri, sarà fatto nel frattempo il possibile e l'impossibile. Io ad ogni modo, in tante tenebre, non vedo cosa ti possa e cosa mi possa giovare oltre la fuga. Ti manda i suoi saluti il tuo allievo, e magari fosse con te; se pure non è meglio che sia qui con me in modo da imparare, sino dai teneri anni, ad avere in orrore, se mai un giorno dovesse per errore esserne prigioniero, questa indescrivibile spelonca e questo carcere veramente tartareo. Qui io fui preso quasi fanciullo (non so se per colpe dei miei genitori o mie, ma certo da me non ancora

commesse in quell'età), ed ora, dopo essere tante volte fuggito e ripetutamente caduto nei medesimi lacci, finalmente, ormai uomo, anzi uomo maturo, fattomi di nuovo prigioniero di mia volontà, altri non ho da accusare che me stesso. A questa lettera non ho apposto né firma, né sigillo, né data. Sai dove sono e conosci la voce di chi ti parla.

[trad. U. Dotti]

8

AD GUILLELMUM VERONESEM ORATOREM, GRATIARUM ACTIO

(Familiares, IX, 15)

Gratia tibi habeo, vir optime, quod te michi adeo morigerum prebes; ego enim multo malim studiis meis quam voluptatibus opem ferri, quamvis et studia suas voluptates habeant immarcescibiles honestasque, quas nescio an ulli hominum notiores arbitrer esse quam tibi. Libro illo valde egeo in virorum illustrium congerie, cui hos humeros qualescunque subieci; oro ergo, festina: scis quam carum est tempus horas et momenta librantibus. Insuper et pro eo nominatim gratias ago, quod me tam debiti admones officii. Tentavi ut suadebas, quod et per me ipsum fecissem et iam ceperam; sed tarditatem meam nosti et contemptum rerum. Ita enim michi contingat mori ne totus moriar, ut multa versanti ineptissima fabula et prorsus inane somnium videtur fere quiequid in terris agitur. Stimulis igitur opus erat; hos michi morum meorum conscia tua fides adhibuit, et cuntantem impulit ad honestum opus, sed quam utile, finis ipse testabitur. Siqua mentis augurio fides est, pium certe consilium esse inefficax non debet. Vale.<sup>1</sup>